令和６年３月３１日を持ちまして定年のため秋田赤十字病院院長を退任いたします。

秋田赤十字病院に赴任して２０年、うち１２年を院長として大過なく務め上げることが

できたと思っています。これも一重に、登録医の皆様をはじめとする多くの方々のお力の

賜物であり、心から感謝申し上げます。ありがとうございました。

院長任期初めは、病院の方針を、患者の逆紹介を積極的に行って、その上で紹介患者を

増やすと定め、これによって地域医療支援病院になることができました。

任期中盤は、財政再建に取り組み、３年連続で医業収支黒字を達成できました。

任期終盤は、新型コロナウイルス感染症への対応で苦労しました。いずれにおいても、

当院が地域から求められる病院であり続けるにはどうすればよいか考えながら行って参り

ました。

皆様には、これまで通りご意見やお𠮟り等をお寄せくださると共に、新院長からなる

秋田赤十字病院を引き続きご支援くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

秋田赤十字病院 登録医メールマガジン：令和６(2024)年３月号

登 録 医 各 位

副院長(兼)患者支援センター長 河 合 秀 樹

弥生の候 貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より当院の運営につきまして、格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 下記のとおり当院最新情報をお届けしますので、ご確認いただき、引き続き、ご指導・

ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

１．小棚木院長退任ご挨拶

２．人事異動（医師・役職者）

【退 職】（２月４日付）

神経内科副部長   井 上 佳 奈

  【採 用】（２月５日付）

    神経内科副部長   石 川 正 典（イシカワ マサノリ）

３．新着情報

◆令和５年度呼吸器科カンファランスについて

２月２２日（木）、当院多目的ホールを会場に、４年振りに対面形式で開催しました。

参加者は、地域医療機関の関係者：８名、当院職員：１５名、合計：２３名でした。

  今回は当院にご紹介いただいた症例を中心に３演題、また、登録医の先生から２演題

ご提出いただき、活発な意見交換が行われました。

今後も定期的に開催したいと考えております。

◆能登半島地震被災地への救護班派遣について
２月末日現在、救護班：４班、災害医療コーディネート班：１班、医療機関支援：
看護師１名を派遣しております。３月以降も派遣する見込みです。
詳細は、当院ホームページをご参照ください。

◆３月「外来診療担当一覧表」について
当院ホームページをご参照ください。

  各診療科からのお知らせについて、別添をご参照ください。

◆救命救急センター統計について
直近５年間の患者数、救急車応需状況を掲載しております。
当院ホームページをご参照ください。

◆分娩予約について
当院ホームページをご参照ください。

分娩予約状況（２月１６日現在）を更新しました。

４．地域医療連携課よりお知らせ

 ◆新型コロナウイルス感染症対応について

 昨年に引き続き高齢者・基礎疾患を有する方、妊娠等重症化リスクの高い方への感染

を防ぐため、院内ではマスクの着用をご依頼しております。

２月末日現在、面会制限運用は継続中です。

面会日、面会方法については、当院ホームページをご参照ください。

  今後の状況により随時運用を変更しますので、最新情報は当院ホームページをご確認

ください。

 ◆お問い合わせ等は、下記担当までご連絡をお願いします。

【担  当】

 秋田赤十字病院 患者支援センター内

   医療社会事業部 地域医療連携課 菊 地

   TEL：018-829-5233

   FAX：018-829-5222

   E-mail：renkei@akita-med.jrc.or.jp

当院ホームページ用ＱＲコード

【休診日】

土曜日・日曜日・祝日

年末年始（12/29～1/3）

創立記念日（7/1）

【講演状況】            【意見交換】

◆各診療科からのお知らせ

救　急　科
　　救命救急センター長　　藤　田　康　雄
　　救急科部長　　　　　　中　畑　潤　一

　（１）緊急時、診断に迷う場合など、ご遠慮なくご相談ください。

循環器内科 　　循環器内科部長　　岩　谷　真　人

　（１）受付時間は、月曜から金曜8：00～11：00となっております。引き続きご紹介よろしくお願いします。

　（２）入院診療は、即日受け入れが可能です。緊急手術は、別途ご相談ください。

小　児　科
　　副院長（兼）第一小児科部長　　田　村　真　通
　　第二小児科部長　　　　　　　　土　田　聡　子

　（１）『モーニングカンファレンス〈週２回（火曜・木曜）8：00～8：30頃〉』をオンライン（ZOOM）

　　　　で開催しています。多数のご参加をお待ちしております。

　（２）新型コロナウイルス感染症について、5月8日から感染症法上“５類”へ移行されましたが、引き続き

　　　　手洗いの励行をお願いします。緊急を要する場合やご相談は、ご遠慮なくご連絡ください。

　（３）感染症拡大防止対応として、診察は予約のみとしております。

　　　　紹介状をお持ちで、当日受付の場合でも、診察できないことがありますので、地域医療連携課経由で

　　　　ご連絡をお願いします。

　（４）乳児血管腫について、積極的に治療していますので、ご紹介お願いします。

　（５）緊急時は、即日受け入れ可能です。検査は予約状況に応じて、２日以内に受け入れております。

消化器外科
　　副院長（兼）第一消化器外科部長　　宮　澤　秀　彰
　　第二消化器外科部長　　　　　　　　澤　田　俊　哉
　　第三消化器外科部長　　　　　　　　本　山　　　悟

　（１）肥満症対象「腹腔鏡下スリーブ状胃切除術」について、地域医療連携課経由でご相談・お問い合わせください。

　（２）「腹腔鏡・内視鏡合同胃局所切除術（LECS：Laparoscopy and Endoscopy Cooperative Surgery）」

　　　　を導入しております。地域医療連携課経由でご相談・お問い合わせください。

　（３）定期手術は、最短１週間先から予約可能です。

　　　　緊急手術は、速やかに対応しておりますので、ご遠慮なくご連絡ください。

　（４）月曜から金曜まで、新患および再診担当を配置して、円滑に診察しております。

　　　　ご不明な点は、ご遠慮なくご相談ください。ご紹介よろしくお願いします。

乳 腺 外 科 　　乳腺外科部長　　伊　藤　亜　樹

　（１）遺伝性乳がん卵巣がん症候群（HBOC）のご相談は、当科外来診察の予約が必要となりますので、

　　　　地域医療連携課経由でご連絡をお願いします。

　（２）診療体制の変更に伴い、金曜は予約のみとなります。

　　　　お急ぎの場合、診断に迷う場合など、ご遠慮なくご相談ください。誠心誠意対応させいていただきます。

　（３）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（４）定期手術は、４週間先から予約可能です。ご紹介よろしくお願いします。

　（５）シリコンインプラント使用の乳腺再建に対応しています。診察日〈第２・第４木曜日10：30～13：30〉

　（６）当院ホームページをご参照ください。※「診療科の紹介→乳腺外科」

小 児 外 科 　　小児外科医師　　吉　野　裕　顕

　（１）診察日は、毎週金曜日のみとなります。ご遠慮なくご相談ください。ご紹介よろしくお願いします。

整 形 外 科
　　第一整形外科部長　　畠　山　雄　二
　　第二整形外科部長　　田　澤　　　浩

　（１）受付時間は、8：00～10：30までとなっております。詳細は「外来診療担当一覧表」をご確認ください。

　（２）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（３）定期手術は、最短１週間先から予約可能です。

　（４）緊急手術は、２４時間対応しております。ご紹介よろしくお願いします。

別 添

形 成 外 科 　　形成外科部長　　渡　邊　理　子

　（１）待ち時間軽減を図るため、紹介状指定の医師と担当医師が異なる場合があります。

　（２）乳房再建について、①シリコンインプラント使用は、乳腺外科：細谷優子医師（細谷病院）の予約と

　　　　なります。診察日〈第２・第４木曜日10：30～13：30〉

　　　　②自家組織再建は、当科で対応します。診察日〈月曜・水曜・金曜13：30～〉

　　　　※上記①②のどちらか決まっていない場合は、両科でご相談をお受けします。

　（３）顔面骨骨折は、２週間経過しますと骨折部が固まり、手術ができなくなる場合がありますので、

　　　　可能な限りお早めに受診してください。

　（４）緊急時など、お急ぎの場合は、当日受付可能です。診察日〈月曜・水曜・金曜13：30～〉

　（５）上記のほか、お困り事など、ご遠慮なくご相談ください。

皮　膚　科 　　皮膚科部長　　長　井　拓　哉

　（１）新患受付は、月曜日から金曜日、受付時間は、８：００～１０：３０です。

　（２）月曜・火曜は、待ち時間短縮のため、秋田大学医学部応援医師の診察となる場合があります。

　（３）緊急時など、お急ぎの場合は、当日受付可能です。地域医療連携課経由でご連絡お願いします。

　（４）ジャパニーズスタンダードアレルゲンのパッチテストが可能です。

泌 尿 器 科 　　泌尿器科部長　　下　田　直　威

　（１）医師の異動に伴い、担当医師が変更しております。詳細は「外来診療担当一覧表」をご確認ください。

　　　　受付時間は、8：00～10：30です。

　（２）小児泌尿器科担当：小原医師の診察は、第２・第４水曜日のみです。

　　　　都合により休診となる場合があります。ご不明な点は、地域医療連携課へお問い合わせください。

　（３）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（４）定期手術は、通常0．5～1．5ヶ月待ちくらいです。緊急手術・悪性腫瘍手術は、別途ご相談ください。

婦　人　科
　　第一婦人科部長　　佐　藤　宏　和
　　第二婦人科部長　　大　山　則　昭

　（１）新患受付は、月曜・水曜・金曜となります。

　（２）BRCA遺伝子変異陽性乳がん患者に対するリスク低減卵管卵巣摘出術（RRSO）を実施しております。

　（３）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（４）定期手術は、約１ヶ月先から予約可能です。

　（５）腹腔鏡適応および不妊症治療患者の受け入れが可能です。

　　　　また「秋田県がん患者等妊よう性温存治療助成事業」のご相談も可能です。

　　　　秋田大学医学部附属病院・熊澤医師の外来診療は、隔週水曜日となります。

　　　　※不妊症治療適応患者のご相談も外来で対応しております。

　（６）緊急手術・悪性腫瘍手術は、円滑に対応できておりますので、いつでもご遠慮なくご相談ください。

耳鼻咽喉科 　　耳鼻咽喉科部長　　　高　橋　雅　史

　（１）「めまいセンター」診療日は、火曜・午前および金曜・午後となります。

　　　　※休診の場合がありますので、ご紹介の際は、事前に地域医療連携課までお問い合わせください。

　（２）当科外来は、予約制です。当日の紹介については、地域医療連携課経由で事前にお問い合わせください。

　　　　ご協力よろしくお願いします。

　（３）入院診療は、順次再開しております。

　（４）定期手術は、現在休止中です。